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貸借対照表

正味財産増減計算書

正味財産増減計算書内訳表

財務諸表に対する注記

附属明細書

財産目録

公益社団法人日本ビリヤード協会



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 21,604,619 15,767,561 5,837,058

未収入金 339,000 433,000 △ 94,000

前払金 488,400 488,400 0

流動資産合計 22,432,019 16,688,961 5,743,058

2．固定資産

(1)基本財産

定期預金 10,000,000 10,000,000 0

基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0

(2)特定資産

ｱｼﾞｱｲﾝﾄﾞｱｹﾞｰﾑｽﾞ準備資金 1,500,000 4,500,000 △ 3,000,000

特定資産合計 1,500,000 4,500,000 △ 3,000,000

(3)その他固定資産

什器備品 5 5 0

電話加入権 74,984 74,984 0

敷金 972,000 972,000 0

その他の固定資産合計 1,046,989 1,046,989 0

固定資産合計 12,546,989 15,546,989 △ 3,000,000

資産合計 34,979,008 32,235,950 2,743,058

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 2,287,159 1,942,146 345,013

預り金 54,388 72,257 △ 17,869

仮受金 0 5,000 △ 5,000

前受金 2,500 65,000 △ 62,500

流動負債合計 2,344,047 2,084,403 259,644

負債合計 2,344,047 2,084,403 259,644

Ⅲ　正味財産の部

１．一般正味財産 32,634,961 30,151,547 2,483,414

（うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) 0

（うち特定資産への充当額） (1,500,000) (4,500,000) △ 3,000,000

正味財産合計 32,634,961 30,151,547 2,483,414

負債及び正味財産合計 34,979,008 32,235,950 2,743,058

貸  借  対  照  表

科目

令和7年3月31日現在



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 200 200 0

基本財産受取利息 200 200 0

受取入会金 120,000 50,000 70,000

正会員受取入会金 120,000 50,000 70,000

受取会費 2,050,000 1,990,000 60,000

正会員受取会費 1,850,000 1,790,000 60,000

賛助会員受取会費 200,000 200,000 0

選手登録受取会費 15,964,000 15,290,960 673,040

選手登録受取会費 15,964,000 15,290,960 673,040

受取負担金 3,150,000 2,850,000 300,000

加盟団体受取負担金 3,150,000 2,850,000 300,000

事業収益 877,200 834,800 42,400

段・級位等認定料収益 877,200 834,800 42,400

受取寄付金 66,000 235,000 △ 169,000

受取寄附金 66,000 235,000 △ 169,000

受取補助金 3,891,000 3,632,000 259,000

選手強化NF補助金 3,791,000 3,492,000 299,000

その他補助金 100,000 140,000 △ 40,000

受取協力金 1,124,500 1,585,400 △ 460,900

受取協力金 1,124,500 1,585,400 △ 460,900

雑収益 974,798 236 974,562

受取利息 14,798 236 14,562

雑収益 960,000 0 960,000

経常収益計 28,217,698 26,468,596 1,749,102

（２）経常費用

事業費 20,255,377 20,554,931 △ 299,554

普及指導事業費

支払補助金 1,058,564 985,091 73,473

謝金 0 116,600 △ 116,600

通信運搬費 1,540 2,120 △ 580

段・級位等認定事業費

大会賞状・トロフィー代 30,525 44,275 △ 13,750

年間選手登録費

加盟団体還付金 1,670,150 1,764,096 △ 93,946

支払手数料 83,490 88,088 △ 4,598

雑費 661,073 879,106 △ 218,033

広報事業費

HP製作費 418,880 638,660 △ 219,780

大会開催事業費

消耗品費 964,065 1,491,003 △ 526,938

選手強化事業費

旅費交通費 1,163,410 0 1,163,410

支払補助金 1,295,796 805,844 489,952

雑費 88,949 140,161 △ 51,212

諸会費 583,928 657,347 △ 73,419

JOC委託事業 2,607,254 3,966,177 △ 1,358,923

前　年　度 増　　減

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科     目 当　年　度



前　年　度 増　　減科     目 当　年　度

助成金事業 489,783 313,983 175,800

給料手当 4,586,480 4,307,400 279,080

法定福利費 31,546 30,348 1,198

会議費 145,830 111,120 34,710

役員出張費 149,474 10,520 138,954

通信費 174,978 173,990 988

消耗品費 5,668 5,802 △ 134

水道光熱費 121,746 112,721 9,025

賃借料 157,555 261,043 △ 103,488

地代家賃 3,421,440 3,421,440 0

事務用消耗品費 91,622 139,490 △ 47,868

雑費 115,505 88,506 26,999

管理費 5,478,907 5,369,261 109,646

加盟団体還付金 1,670,150 1,764,096 △ 93,946

給料手当 1,146,620 1,076,850 69,770

法定福利費 7,886 7,587 299

会議費 36,458 27,780 8,678

旅費交通費 560,430 553,590 6,840

役員出張費 37,369 2,630 34,739

通信費 43,744 43,497 247

消耗品費 1,417 1,451 △ 34

水道光熱費 30,436 28,180 2,256

賃借料 39,389 65,261 △ 25,872

地代家賃 855,360 855,360 0

事務用消耗品費 22,906 34,872 △ 11,966

事務委託費 997,416 866,781 130,635

渉外費 0 16,500 △ 16,500

租税公課 450 2,700 △ 2,250

雑費 28,876 22,126 6,750

経常費用計 25,734,284 25,924,192 △ 189,908

評価損益等調整前当期経常増減額 2,483,414 544,404 1,939,010

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 2,483,414 544,404 1,939,010

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,483,414 544,404 1,939,010

一般正味財産期首残高 30,151,547 29,607,143 544,404

一般正味財産期末残高 32,634,961 30,151,547 2,483,414

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 32,634,961 30,151,547 2,483,414



法人コード

法人名

(単位：円）

公１ 共通 小計 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 100 0 100 0 0 0 100 0 200

基本財産受取利息 100 100 0 100 200

受取入会金 60,000 0 60,000 0 0 0 60,000 0 120,000

正会員受取入会金 60,000 60,000 0 60,000 120,000

受取会費 1,025,000 0 1,025,000 0 0 0 1,025,000 0 2,050,000

正会員受取会費 925,000 925,000 0 925,000 1,850,000

賛助会員受取会費 100,000 100,000 0 100,000 200,000

選手登録受取会費 7,982,000 0 7,982,000 0 0 0 7,982,000 0 15,964,000

選手登録受取会費 7,982,000 7,982,000 0 7,982,000 15,964,000

受取負担金 1,575,000 0 1,575,000 0 0 0 1,575,000 0 3,150,000

加盟団体受取負担金 1,575,000 1,575,000 0 1,575,000 3,150,000

事業収益 847,200 0 847,200 30,000 0 30,000 0 0 877,200

段・級位等認定料収益 847,200 847,200 30,000 30,000 877,200

受取寄付金 33,000 0 33,000 0 0 0 33,000 0 66,000

受取寄付金 33,000 33,000 0 33,000 66,000

受取補助金 3,132,800 0 3,132,800 0 0 0 758,200 0 3,891,000

選手強化NF補助金 3,032,800 3,032,800 0 758,200 3,791,000

その他補助金 100,000 100,000 0 100,000

受取協力金 1,124,500 0 1,124,500 0 0 0 0 0 1,124,500

受取協力金 1,124,500 1,124,500 0 1,124,500

雑収益 0 0 0 0 0 0 974,798 0 974,798

受取利息 0 0 14,798 14,798

雑収益 0 0 960,000 960,000

経常収益計 15,779,600 0 15,779,600 30,000 0 30,000 12,408,098 0 28,217,698

（２）経常費用

事業費 20,246,220 0 20,246,220 9,157 0 9,157 0 20,255,377

普及指導事業費

支払補助金 1,058,564 1,058,564 0 1,058,564

謝金（交通費含む） 0 0 0 0

通信運搬費 1,540 1,540 0 1,540

段・級位等認定事業費

大会賞状・トロフィー代 21,368 21,368 9,157 9,157 30,525

年間選手登録費

加盟団体還付金 1,670,150 1,670,150 0 1,670,150

支払手数料 83,490 83,490 0 83,490

雑費 661,073 661,073 0 661,073

広報事業費

HP製作費 418,880 418,880 0 418,880

大会開催事業費

消耗品費 964,065 964,065 0 964,065

海外交流事業費

旅費交通費 136,126 136,126 0 136,126

選手強化事業費

旅費交通費 1,163,410 1,163,410 0 1,163,410

支払補助金 1,295,796 1,295,796 0 1,295,796

雑費 88,949 88,949 0 88,949

諸会費 583,928 583,928 0 583,928

JOC委託事業 2,607,254 2,607,254 0 2,607,254

助成金事業 489,783 489,783 0 489,783

給料手当 4,586,480 4,586,480 0 4,586,480

法定福利費 31,546 31,546 0 31,546

会議費 145,830 145,830 0 145,830

役員出張費 149,474 149,474 0 149,474

通信費 174,978 174,978 0 174,978

消耗品費 5,668 5,668 0 5,668

水道光熱費 121,746 121,746 0 121,746

賃借料 157,555 157,555 0 157,555

地代家賃 3,421,440 3,421,440 0 3,421,440

事務用消耗品費 91,622 91,622 0 91,622

雑費 115,505 115,505 0 115,505

A022603

公益社団法人　日本ビリヤード協会

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引消去 合計科     目



公１ 共通 小計 他１ 共通 小計

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引消去 合計科     目

管理費 5,478,907 0 5,478,907

加盟団体還付金 1,670,150 1,670,150

給料手当 1,146,620 1,146,620

法定福利費 7,886 7,886

会議費 36,458 36,458

旅費交通費 560,430 560,430

役員出張費 37,369 37,369

通信費 43,744 43,744

消耗品費 1,417 1,417

水道光熱費 30,436 30,436

賃借料 39,389 39,389

地代家賃 855,360 855,360

事務用消耗品費 22,906 22,906

事務委託費 997,416 997,416

渉外費 0 0

租税公課 450 450

雑費 28,876 28,876

経常費用計 20,246,220 0 20,246,220 9,157 0 9,157 5,478,907 0 25,734,284

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,466,620 0 △ 4,466,620 20,843 0 20,843 6,929,191 0 2,483,414

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,466,620 0 △ 4,466,620 20,843 0 20,843 6,929,191 0 2,483,414

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 9,183 9,183 △ 9,183 △ 9,183 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,457,437 0 △ 4,457,437 11,660 0 11,660 6,929,191 0 2,483,414

一般正味財産期首残高 △ 9,390,537 0 △ 9,390,537 360,450 0 360,450 39,181,634 0 30,151,547

一般正味財産期末残高 △ 13,847,974 0 △ 13,847,974 372,110 0 372,110 46,110,825 0 32,634,961

Ⅱ　指定正味財産増減の部 　

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 13,847,974 0 △ 13,847,974 372,110 0 372,110 46,110,825 0 32,634,961



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却
　　　　定率法を採用している。
（２）消費税等の会計処理
　　　　税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科目

基本財産
　定期預金
特定資産
　特定費用準備資金
　　　合　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目

基本財産
　定期預金
特定資産
　特定費用準備資金
　　　合　計

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　目

什　器　備　品
合　　計

附属明細書
１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているので、省略する。

1,500,000

36,177,600 36,177,595 5

(1,500,000) ‐

10,000,000 (0)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,500,000 (0)
11,500,000 (0) (11,500,000) ‐

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

36,177,600 36,177,595 5

‐(10,000,000)

(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

当期末残高

10,000,000 0 0 10,000,000

11,500,0004,500,5661,500,56614,500,000
4,500,000 1,500,566 4,500,566



場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 30,808

預金
普通預金
芝信用金庫　神田支店

運転資金として
1,798,778

普通預金
三菱東京UFJ銀行　赤坂見附支店

運転資金として
5,659,417

普通預金
三菱東京UFJ銀行　赤坂見附支店

運転資金として
23,208

普通預金 
みずほ銀行　大岡山支店

運転資金として
1,833,868

普通預金
三井住友銀行　赤坂支店

運転資金として
12,258,540

未収入金 公益財団法人日本オリンピック委員会 ＮＦ事業助成金 249,000
関東支部 公認料、大会協力金 72,800
正会員１名 会費 10,000
株式会社BABジャパン ビリヤード検定認定料 7,200

前払金 公益財団法人日本スポーツ協会 事務局家賃 4月分 356,400
菊池会計事務所 顧問料 4～9月分 132,000

流動資産合計 22,432,019
（固定資産）

基本財産 定期預金 芝信用金庫　　神田支店
公益目的保有財産であり、50％を
公益目的事業に使用している。

10,000,000

特定資産
特定費用
準備資金

普通預金
城南信用金庫　青山支店

公益目的保有財産であり、公益目
的事業に使用している。

1,500,000

その他固定資産 什器備品 ビリヤードテーブル
公益目的保有財産であり、公益目
的事業に使用している。

4

電話設備
公益目的保有財産であり、80％を
公益目的事業に使用している。

1

電話加入権 1回線 法人事務局 74,984
敷金 公益財団法人日本スポーツ協会 法人事務局 972,000

固定資産合計 12,546,989
　　資産合計 34,979,008
（流動負債）

未払金 北海道支部 選手登録費  支部取扱手数料 700
東北支部 選手登録費  支部取扱手数料 11,900
関東支部 選手登録費  支部取扱手数料 44,100
埼玉支部 選手登録費  支部取扱手数料 9,800
千葉支部 選手登録費  支部取扱手数料 3,500
神奈川支部 選手登録費  支部取扱手数料 14,700
静岡支部　 選手登録費  支部取扱手数料 2,800
北陸支部 選手登録費  支部取扱手数料 7,000
中部支部　 選手登録費  支部取扱手数料 11,200
関西支部　 選手登録費  支部取扱手数料 64,400
中国史部 選手登録費  支部取扱手数料 6,300
四国支部 選手登録費  支部取扱手数料 0
九州支部　 選手登録費  支部取扱手数料 4,200
沖縄支部 選手登録費  支部取扱手数料 5,600
個人 世界スリークッション他補助金 665,796
給与手当 翌月支給分等 615,770
有限会社ハートフル会計 記帳料 330,000
関東支部 学校対抗補助 368,193
キッズビリヤード協会 第38～40回キッズビリヤード補助 107,070
公益財団法人日本スポーツ協会 電気料金 14,130

預り金 源泉所得税 翌月納付分 54,388
前受金 日本車椅子ビリヤード協会 支部負担金 2,500

流動負債合計 2,344,047
　　負債合計 2,344,047
　　正味財産 32,634,961

財産目録

令和7年3月31日現在
（単位：円）

貸借対照表科目
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